

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse om mulighederne for at indføre og finansiere en ændring af skattelovgivningen, således at der indføres et beskæftigelsesfradrag med virkning fra 1. januar 2015 for personer, der modtager A-indkomst. Redegørelsen skal fremlægges for Inatsisartut inden Efterårs-samlingen 2014, således at de økonomiske konsekvenser af en beslutning om at indføre et beskæftigelsesfradrag kan indgå i den finanspolitiske prioritering op til vedtagelsen af Finanslovsforslaget for 2015.**

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

### **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender)

### **1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke Andreas Uldum for et interessant forslag. Som jeg forstår forslaget, vil Andreas Uldum gerne både have flere i arbejde samt give et fradrag til dem, der allerede er i beskæftigelse, fordi det så vil kunne betale sig at arbejde.

Lad mig starte med det sidste først. Det skal bestemt kunne betale sig at arbejde, her er Naalakkersuisut enig med Andreas Uldum. Lige nu arbejder Naalakkersuisut på at få analyseret en række reformer, der bl.a. skal betyde, at det bliver attraktivt for folk at gå i arbejde frem for at være på offentlig hjælp eller lignende.

Naalakkersuisut er i gang med at se reformer af både skattesystemet og velfærdsydelseerne samtidig med et beskæftigelsesfradrag, for at få et samlet overblik og for at lave en sammenhængende indsats. Et beskæftigelsesfradrag alene vil ikke kunne løse noget, idet folk, der er uden for arbejdsmarkedet i dag, ikke vil opleve, at det kan betale sig at arbejde alene som følge af et beskæftigelsesfradrag. Og her er hvorfor:

Nogle af de borgere, som er uden for beskæftigelse, er modtagere af offentlig hjælp. Desværre er offentlig hjælp skruet sådan sammen, at modtagere af offentlig hjælp ikke vil mærke effekterne af et beskæftigelsesfradrag. Deres rådighedsbeløb vil være uændret, og det vil derfor ikke motivere til arbejde.

Derimod vil folk i beskæftigelse opleve en stigning i deres rådighedsbeløb.

Med de nuværende ordninger er det langt fra sikkert, at resultatet af Andreas Uldums forslag bliver, at det bedre kan betale sig at arbejde. Hvis det bedre skal kunne betale sig at arbejde, må vi se på reformer af velfærdsydelseerne og skatteområdet i en sammenhæng. Det er Naalakkersuisut i gang med.

Naalakkersuisut har tidligere tilkendegivet at lave en redegørelse om ovenstående problematik, herunder fordele og ulemper ved indførelse af et eventuelt beskæftigelsesfradrag. Denne søges færdiggjort til efterårssamlingen 2014.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget vedtages.